
 

 

LIBRO DE COCINA 
de Dña. Cele Muñoz 

Orgaz (Toledo)  

Año 1884 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LIBRO DE COCINA  

de Doña Cele Muñoz 

 

 

 

 

 

Orgaz (Toledo)  

Año 1884 



 

LIBRO DE COCINA 
de Doña Cele Muñoz 

 

 

Orgaz (Toledo) 

Año 1884 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Edición: Jesús Gómez Fernández-Cabrera 

2004 



 

 

 

 

Equivalencias:  

En el libro se utilizan medidas de peso castellanas hoy en desuso, estas 

son sus equivalencias actuales: 

 1 onza = 28,50 gramos 

 1 libra = 460 gramos 

 

*** 

 

Índices:  

A continuación de la reproducción del libro se ofrecen tres índices, para 

hacer más accesible su contenido: 

 Índice de recetas: listado de las recetas en el mismo orden en 

que están dispuestas en el libro. 

 Índice alfabético: listado de recetas ordenadas por su nombre. 

 Índice por tipo de recetas: listado de recetas clasificadas por la 

forma del guiso o la clase de alimentos guisados. 

 

 

 

 

























































































































































































































































































 

ÍNDICES  
 

 

 

Índice de recetas 

Índice alfabético 

Índice por tipo de recetas 

 

 

 

 

 

 



Libro de cocina de Doña Cele Muñoz                                                                                                                                      Índice de recetas 
_____________________________________________________________________________ 

 
Listado de las recetas en el mismo orden en que se presentan en el libro 

 
 
Roquillas, p.1 
Perdices escabechadas, p.1 
Perdices rellenas p. 2 
Buñuelos de manzana,  p. 4 
Buñuelos de patata,  p. 4 
Rosas fritas,  p. 5  
Rosquillas fritas,  p.  5 
Roscones,  p. 6 
Suspiros,  p. 6 
Suspiros de monja,  p. 7 
Torrijas caseras,  p.  7 
Torrijas de bizcochos,  p. 8 
Torrijas de Arroz con leche,  p.  8 
Torrijas enmieladas,  p.  9 
Mantecadas de Astorga,  p. 9 
Mantecados,  p.  10 
Otros mantecados,  p. 10 
Enmielados,  p. 11 
Pastel caliente de merluza,  p. 11 
Pastel de carne,  p. 12 
Empanadas de carne y aves,  p. 12 
Perrunillas finas,  p. 13  
Rosquillas de yema,  p. 13 
Rosquillas de monja,  p. 14 
Rosquillas de Castilla,  p. 14 
Torta de cubilete,  p. 15 
Torta de almidón,  p. 15 
Escabeche de pez,  p. 16 
Torta de bizcocho,  p. 17 
Torta de arroz,  p. 17 
Torta de fécula de patata,  p. 18 
Bollos de horno,  p. 18 
Cuajada de tocino,  p. 19 
Cuajada de patata,  p. 19 
Queso de almendra,  p. 20 
Albaricoques en dulce,  p.  21 
Bizcochos borrachos,  p. 21 
Ciruelas en dulce,  p. 22 
Clarificado de azúcar,  p. 22 
Carne de membrillo,  p.  22 
Dulce de tomate,  p.  23 
Dulce de cabello,  p.  23 
Guindas en dulce,  p. 24 
Melocotón en dulce,  p.  24 
Modo de clarificar la miel,  p. 25 
Ensalada de naranja,  p. 25 
Ensalada de granada,  p. 25 
Peras en dulce,  p. 26 
Yemas en dulce,  p. 26 
Tocino de cielo,  p. 27 
Huevos moles,  p. 27 
Huevos hilados,  p. 28 
Bizcochos borrachos de Guadalajara,  p. 29 
Mostillo de miel,  p. 29 
Mostillo,  p. 30 
Peras en compota,  p. 30 
Compota de manzanas,  p. 31 
Compota de orejones,  p. 31 
Compota de grosella,  p. 31 
Jalea de peros,  p. 32 
Jalea de grosella,  p. 32 
Gelatina de gallina,  p. 33 
Gelatina de almendra,  p. 33 
Gelatina de leche,  p. 34 
Gelatina de naranja,  p. 35 
Modo de aderezar la fresa,  p. 35 
Cocido al a española,  p. 35 
Salsas propias para el cocido,  p. 35 

Sopa de pan,  p. 36 
Sopa de pan guarnecida,  p. 36 
Otra de pan,  p. 37 
Sopa de arroz,  p. 37 
Sopas de pasta,  p. 37 
Sopa de macarrones,  p. 38 
Sopa de cangrejos,  p. 38 
Sopa Juliana,  p. 38 
Caldos para enfermos,  p. 39 
Caldo de gallina,  p. 39 
Caldo de sustancias,  p. 39 
Olla podrida,  p. 40 
Guisado de carne,  p. 41 
Estofado de carne,  p. 41 
Estofado con tomate,  p. 42 
Estofado con zanahoria,  p. 42 
Vaca guisada,  p. 43 
Carne en otro guiso,  p. 43 
Vaca en diferente guiso,  p. 44 
Carne con tomate,  p. 44 
Ternera guisada,  p. 45 
Cochifrito de cordero,  p. 45 
Cordero con guisantes,  p. 46 
Cordero con arroz,  p. 47 
Picadillo de carne,  p. 47 
Picadillo diferente,  p. 47 
Ternera mechada,  p. 47 
Ternera asada,  p. 48 
Solomillo de vaca,  p. 49 
Albondiguillas de carne,  p. 49 
Albondiguillas cocidas,  p. 50 
Albondiguillas de carne fritas,  p. 51 
Cuajada de carne,  p. 52 
Picadillo de vaca,  p. 52 
Solomillo de cerdo asado con patatas,  p. 53 
Ternera en salsa blanca,  p. 53 
Lengua de vaca guisada,  p. 53 
Lengua estofada,  p. 54 
Lengua de vaca con pan rallado,  p. 54 
Lengua de vaca en dulce,  p. 55 
Manos de ternera,  p. 55 
Manos de ternera de otra clase,  p. 56 
Manos de cerdo con leche,  p. 56 
Pies de cerdo rebozados,  p. 56 
Pies de puerco en salsa,  p. 57 
Riñones con salsa,  p. 57 
Riñones salteados,  p. 58 
Riñones en diferente salsa,  p. 58 
Criadillas de carnero,  p. 59 
Criadillas de carnero en salsa,  p. 59 
Criadillas de cordero,  p. 59 
Menudillos de aves,  p. 60 
Oreja de ternera en salsa,  p. 60 
Chuletas en empanada,  p. 61 
Sesos con tomate,  p. 61 
Sesos con salsa,  p. 62 
Jamón frito,  p. 62 
Jamón frito de distinta clase,  p. 62 
Jamón con cebolla,  p. 63 
Jamón con vino,  p. 63 
Ropa vieja,  p. 63 
Salpicón de vaca,  p. 64 
Chuleas en parrilla,  p. 64 
Oreja de puerco,  p. 64 
Orejas de cerdo,  p. 65 
Cochinillo asado,  p. 65 
Modo de adobar el lomo,  p. 66 
Lomo en salsa,  p. 66 



Libro de cocina de Doña Cele Muñoz                                                                                                                                      Índice de recetas 
_____________________________________________________________________________ 

 
Lomo asado con vino,  p. 67 
Chuletas de cerdo,  p. 67 
Chuletas en papel,  p. 67 
Chuletas en salsa de tomate,  p. 68 
Chuletas en salsa de pepinillo,  p. 68 
Bistek a la inglesa,  p. 69 
Bistek, p. 69 
Bistek en sartén, p. 70 
Rosbif,  p. 70 
Cordero asado con alcachofas,  p. 70 
Cabrito asado,  p. 71 
Conejo asado,  p. 72 
Conejo guisado,  p. 72 
Conejo guisado con tomate,  p. 73 
Conejo en gazpacho,  p. 73 
Gazapo guisado,  p. 73 
Gazapo con tomate,  p. 74 
Gazapo con alcaparras,  p. 74 
Liebre,  p. 74 
Liebre con arroz,  p. 75 
Liebre guisada,  p. 75 
Liebre estofada,  p. 76 
Corzo en salsa,  p. 76 
Pavo en pepitoria,  p. 77 
Pavo en otra pepitoria,  p. 77 
Pavo en otra pepitoria,  p. 77 
Pavo en salsa de acederas,  p. 77 
Pavo asado,  p. 78 
Pavo en asador,  p. 78 
Capones en pepitoria,  p. 79 
Gallina asada,  p. 79 
Capón relleno,  p. 80 
Capón asado,  p. 80 
Pollos con tomate,  p. 80 
Pollos en salsa de almendra,  p. 81 
Pollos en diferente salsa,  p. 81 
Gansos asado,  p. 82 
Pato en salsa,  p. 82 
Pichones en salsa,  p. 82 
Pichones asados,  p. 83 
Pichones con tomate,  p. 83 
Pichones guisados,  p. 83 
Pichones rellenos,  p. 84 
Calandrias asadas,  p. 84 
Calandrias en parrilla,  p. 84 
Codornices guisadas,  p. 85 
Perdices en estofado,  p. 85 
Perdices guisadas,  p. 86 
Perdices guisadas con lombarda,  p. 86 
Perdices asadas,  p. 86 
Perdices escabechadas,  p. 87 
Perdices rellenas,  p. 87 
Potajes de garbanzos y judías,  p. 88 
Potaje con espinacas,  p. 89 
Potaje de garbanzos y judías verdes,  p. 89 
Potaje de lentejas,  p. 90 
Menestra,  p. 90 
Tortilla de perejil o hierbas,  p. 90 
Tortilla soplada,  p. 91 
Tortilla de sesos,  p. 91 
Tortilla con dulce,  p. 92 
Huevos rellenos,  p. 92 
Huevos fritos en miel,  p. 93 
Bacalao con nata,  p. 93 
Bacalao a la vizcaína,  p. 94 
Otro bacalao a la vizcaína,  p. 95 
Bacalao en cazuela,  p. 95 
Bacalao con leche,  p. 96 
Besugo con pan rallado,  p. 96 
Besugo asado,  p. 96 
Otro besugo asado,  p. 97 

Besugo en salsa,  p. 97 
Besugo escabechado,  p. 98 
Besugo mechado,  p. 98 
Merluza en diferente guiso,  p. 98 
Merluza con tomate,  p. 99 
Merluza guisada,  p. 99 
Merluza a la bayonesa,  p. 100 
Merluza rebozada,  p. 100  
Merluza escabechada,  p. 101 
Salmon,  p. 101 
Salmon en parrilla,  p. 101 
Salmon asado en cazuela,  p. 102 
Truchas con limón,  p. 102 
Truchas escabechadas,  p. 102 
Truchas en adobo,  p. 103 
Truchas con cebolla,  p. 103 
Truchas escabechadas,  p. 103 
Truchas asadas,  p. 104 
Truchas fritas,  p. 104 
Truchas con huevos,  p. 104 
Anguila guisada,  p. 105 
Anguila en parrilla,  p. 105 
Otra anguila guisada,  p. 105 
Anguila rebozada,  p. 106 
Anguila con arroz,  p. 106 
Sardinas con tomate,  p. 107 
Almejas guisadas,  p. 107 
Ancas de rana en salsa,  p. 107 
Ancas de rana fritas,  p. 108108 
Zanahorias con leche,  p. 108 
Alcachofas rellenas,  p. 108  
Alcachofas rellenas de diferente modo,  p. 109 
Zanahorias con leche,  p. 109 
Rosquillas de sartén,  p. 109 
Guindas en aguardiente,  p. 110 
Conserva de espárragos,  p. 110 
Morcillas extremeñas,  p. 110 
Morcilla de cebolla,  p. 111 
Salchichón,  p. 112 
Arroz de buen bocado,  p. 112 
Crema,  p. 113 
Flan,  p. 113 
Flan con almidón,  p. 114 
Flan de café,  p. 115 
Leche cuajada,  p. 115 
Leche frita,  p. 116 
Manjar blanco,  p. 116 
Nevado de leche,  p. 117 
Natillas,  p. 118 
Natillas diferentes,  p. 118 
Natillas blancas,  p. 118 
Requesones finos,  p. 119 
Sémola con leche,  p. 119 
Sopa clara,  p. 120 
Sopa de Santa Teresa,  p. 120 
La imperial,  p. 121 
Santillí,  p. 121 
Mantequilla de Soria,  p. 123 
Apio,  p. 123 
Noyó,  p. 123 
Ajenjos,  p. 124 
Rosa,  p. 124 
Sorbete de mantecado,  p. 125 
Sorbete de granada,  p. 125 
Sorbete de flor de naranja,  p. 125 
Guiso de calamares en su tinta,  p. 126 
Hojuelas,  p. 126 
 
 

 



Libro de cocina de Doña Cele Muñoz                                                                                                                                      Índice alfabético 
_____________________________________________________________________________ 

Listado de las recetas por el nombre que se les da en el libro 
 
 
Ajenjos,  p. 124 
Albaricoques en dulce,  p.  21 
Albondiguillas cocidas,  p. 50 
Albondiguillas de carne fritas,  p. 51 
Albondiguillas de carne,  p. 49 
Alcachofas rellenas,  p. 108  
Alcachofas rellenas de diferente modo,  p. 109 
Almejas guisadas,  p. 107 
Ancas de rana en salsa,  p. 107 
Ancas de rana fritas,  p. 108108 
Anguila con arroz,  p. 106 
Anguila en parrilla,  p. 105 
Anguila guisada,  p. 105 
 Anguila guisada (otra),  p. 105 
Anguila rebozada,  p. 106 
Apio,  p. 123 
Arroz de buen bocado,  p. 112 
Bacalao a la vizcaína,  p. 94 
 Bacalao a la vizcaína (otro),  p. 95 
Bacalao con leche,  p. 96 
Bacalao con nata,  p. 93 
Bacalao en cazuela,  p. 95 
Besugo asado,  p. 96 
 Besugo asado (otro),  p. 97 
Besugo con pan rallado,  p. 96 
Besugo en salsa,  p. 97 
Besugo escabechado,  p. 98 
Besugo mechado,  p. 98 
Bistek a la inglesa,  p. 69 
Bistek, p. 69 
Bistek en sartén, p. 70 
Bizcochos borrachos de Guadalajara,  p. 29 
Bizcochos borrachos,  p. 21 
Bollos de horno,  p. 18 
Buñuelos de manzana,  p. 4 
Buñuelos de patata,  p. 4 
Cabrito asado,  p. 71 
Calamares en su tinta,  p. 126 
Calandrias asadas,  p. 84 
Calandrias en parrilla,  p. 84 
Caldo de gallina,  p. 39 
Caldo de sustancias,  p. 39 
Caldos para enfermos,  p. 39 
Capón asado,  p. 80 
Capón relleno,  p. 80 
Capones en pepitoria,  p. 79 
Carne con tomate,  p. 44 
Carne de membrillo,  p.  22 
Carne en otro guiso,  p. 43 
Chuleas en parrilla,  p. 64 
Chuletas de cerdo,  p. 67 
Chuletas en empanada,  p. 61 
Chuletas en papel,  p. 67 
Chuletas en salsa de pepinillo,  p. 68 
Chuletas en salsa de tomate,  p. 68 
Ciruelas en dulce,  p. 22 
Clarificado de azúcar,  p. 22 
Cochifrito de cordero,  p. 45 
Cochinillo asado,  p. 65 
Cocido al a española,  p. 35 
Codornices guisadas,  p. 85 
Compota de grosella,  p. 31 
Compota de manzanas,  p. 31 
Compota de orejones,  p. 31 
Conejo asado,  p. 72 
Conejo en gazpacho,  p. 73 
Conejo guisado con tomate,  p. 73 
Conejo guisado,  p. 72 

Conserva de espárragos,  p. 110 
Cordero asado con alcachofas,  p. 70 
Cordero con arroz,  p. 47 
Cordero con guisantes,  p. 46 
Corzo en salsa,  p. 76 
Crema,  p. 113 
Criadillas de carnero en salsa,  p. 59 
Criadillas de carnero,  p. 59 
Criadillas de cordero,  p. 59 
Cuajada de carne,  p. 52 
Cuajada de patata,  p. 19 
Cuajada de tocino,  p. 19 
Dulce de cabello,  p.  23 
Dulce de tomate,  p.  23 
Empanadas de carne y aves,  p. 12 
Enmielados,  p. 11 
Ensalada de granada,  p. 25 
Ensalada de naranja,  p. 25 
Escabeche de pez,  p. 16 
Estofado con tomate,  p. 42 
Estofado con zanahoria,  p. 42 
Estofado de carne,  p. 41 
Flan con almidón,  p. 114 
Flan de café,  p. 115 
Flan,  p. 113 
Gallina asada,  p. 79 
Gansos asado,  p. 82 
Gazapo con alcaparras,  p. 74 
Gazapo con tomate,  p. 74 
Gazapo guisado,  p. 73 
Gelatina de almendra,  p. 33 
Gelatina de gallina,  p. 33 
Gelatina de leche,  p. 34 
Gelatina de naranja,  p. 35 
Guindas en aguardiente,  p. 110 
Guindas en dulce,  p. 24 
Guisado de carne,  p. 41 
Hojuelas,  p. 126 
Huevos fritos en miel,  p. 93 
Huevos hilados,  p. 28 
Huevos moles,  p. 27 
Huevos rellenos,  p. 92 
Jalea de grosella,  p. 32 
Jalea de peros,  p. 32 
Jamón con cebolla,  p. 63 
Jamón con vino,  p. 63 
Jamón frito de distinta clase,  p. 62 
Jamón frito,  p. 62 
La imperial,  p. 121 
Leche cuajada,  p. 115 
Leche frita,  p. 116 
Lengua de vaca con pan rallado,  p. 54 
Lengua de vaca en dulce,  p. 55 
Lengua de vaca guisada,  p. 53 
Lengua estofada,  p. 54 
Liebre con arroz,  p. 75 
Liebre estofada,  p. 76 
Liebre guisada,  p. 75 
Liebre,  p. 74 
Lomo asado con vino,  p. 67 
Lomo en salsa,  p. 66 
Manjar blanco,  p. 116 
Manos de cerdo con leche,  p. 56 
Manos de ternera de otra clase,  p. 56 
Manos de ternera,  p. 55 
Mantecadas de Astorga,  p. 9 
Mantecados,  p.  10 
Mantecados (otros),  p. 10 



Libro de cocina de Doña Cele Muñoz                                                                                                                                      Índice alfabético 
_____________________________________________________________________________ 

Mantequilla de Soria,  p. 123 
Melocotón en dulce,  p.  24 
Menestra,  p. 90 
Menudillos de aves,  p. 60 
Merluza a la bayonesa,  p. 100 
Merluza con tomate,  p. 99 
Merluza en diferente guiso,  p. 98 
Merluza escabechada,  p. 101 
Merluza guisada,  p. 99 
Merluza rebozada,  p. 100  
Modo de aderezar la fresa,  p. 35 
Modo de adobar el lomo,  p. 66 
Modo de clarificar la miel,  p. 25 
Morcilla de cebolla,  p. 111 
Morcillas extremeñas,  p. 110 
Mostillo de miel,  p. 29 
Mostillo,  p. 30 
Natillas blancas,  p. 118 
Natillas diferentes,  p. 118 
Natillas,  p. 118 
Nevado de leche,  p. 117 
Noyó,  p. 123 
Olla podrida,  p. 40 
Oreja de puerco,  p. 64 
Oreja de ternera en salsa,  p. 60 
Orejas de cerdo,  p. 65 
Pastel caliente de merluza,  p. 11 
Pastel de carne,  p. 12 
Pato en salsa,  p. 82 
Pavo asado,  p. 78 
Pavo en asador,  p. 78 
Pavo en pepitoria,  p. 77  
Pavo en otra pepitoria,  p. 77 
Pavo en salsa de acederas,  p. 77 
Peras en compota,  p. 30 
Peras en dulce,  p. 26 
Perdices asadas,  p. 86 
Perdices en estofado,  p. 85 
Perdices escabechadas p.1 
Perdices escabechadas,  p. 87 
Perdices rellenas p. 2 
Perdices guisadas con lombarda,  p. 86 
Perdices guisadas,  p. 86 
Perdices rellenas,  p. 87 
Perrunillas finas,  p. 13 
Picadillo de carne,  p. 47 
Picadillo de vaca,  p. 52 
Picadillo diferente,  p. 47 
Pichones asados,  p. 83 
Pichones con tomate,  p. 83 
Pichones en salsa,  p. 82 
Pichones guisados,  p. 83 
Pichones rellenos,  p. 84 
Pies de cerdo rebozados,  p. 56 
Pies de puerco en salsa,  p. 57 
Pollos con tomate,  p. 80 
Pollos en diferente salsa,  p. 81 
Pollos en salsa de almendra,  p. 81 
Potaje con espinacas,  p. 89 
Potaje de garbanzos y judías verdes,  p. 89 
Potaje de lentejas,  p. 90 
Potajes de garbanzos y judías,  p. 88 
Queso de almendra,  p. 20 
Requesones finos,  p. 119 
Riñones con salsa,  p. 57 
Riñones en diferente salsa,  p. 58 
Riñones salteados,  p. 58 
Ropa vieja,  p. 63 
Rosa,  p. 124 
Rosas fritas,  p. 5  
Rosbif,  p. 70 

Roscones,  p. 6 
Rosquillas p. 1 
Rosquillas de Castilla,  p. 14 
Rosquillas de monja,  p. 14 
Rosquillas de sartén,  p. 109 
Rosquillas de yema,  p. 13 
Rosquillas fritas,  p.  5 
Salchichón,  p. 112 
Salmón asado en cazuela,  p. 102 
Salmón en parrilla,  p. 101 
Salmón,  p. 101 
Salpicón de vaca,  p. 64 
Salsas propias para el cocido,  p. 35 
Santillí,  p. 121 
Sardinas con tomate,  p. 107 
Sémola con leche,  p. 119 
Sesos con salsa,  p. 62 
Sesos con tomate,  p. 61 
Solomillo de cerdo asado con patatas,  p. 53 
Solomillo de vaca,  p. 49 
Sopa clara,  p. 120 
Sopa de arroz,  p. 37 
Sopa de cangrejos,  p. 38 
Sopa de macarrones,  p. 38 
Sopa de pan guarnecida,  p. 36 
Sopa de pan,  p. 36 
 Sopa de pan (otra),  p. 37 
Sopa de Santa Teresa,  p. 120 
Sopa Juliana,  p. 38 
Sopas de pasta,  p. 37 
Sorbete de flor de naranja,  p. 125 
Sorbete de granada,  p. 125 
Sorbete de mantecado,  p. 125 
Suspiros de monja,  p. 7 
Suspiros,  p. 6 
Ternera asada,  p. 48 
Ternera en salsa blanca,  p. 53 
Ternera guisada,  p. 45 
Ternera mechada,  p. 47 
Tocino de cielo,  p. 27 
Torrijas caseras,  p.  7 
Torrijas de Arroz con leche,  p.  8 
Torrijas de bizcochos,  p. 8 
Torrijas enmieladas,  p.  9 
Torta de almidón,  p. 15 
Torta de arroz,  p. 17 
Torta de bizcocho,  p. 17 
Torta de cubilete,  p. 15 
Torta de fécula de patata,  p. 18 
Tortilla con dulce,  p. 92 
Tortilla de perejil o hierbas,  p. 90 
Tortilla de sesos,  p. 91 
Tortilla soplada,  p. 91 
Truchas asadas,  p. 104 
Truchas con cebolla,  p. 103 
Truchas con huevos,  p. 104 
Truchas con limón,  p. 102 
Truchas en adobo,  p. 103 
Truchas escabechadas,  p. 102 
Truchas escabechadas,  p. 103 
Truchas fritas,  p. 104 
Vaca en diferente guiso,  p. 44 
Vaca guisada,  p. 43 
Yemas en dulce,  p. 26 
Zanahorias con leche,  p. 108 
Zanahorias con leche,  p. 109 
 
 
 

 
 



Índice por tipo de recetas 
_____________________________________________________________________________ 

 
Listado de recetas clasificadas por la forma del guiso o la clase de alimentos guisados: 

 
 

CARNES Y PESCADOS 
1. Aves 
2. Caza 
3. Cerdo 
4. Chuletas y bistec 
5. Guisos de carne 
6. Ternera 
7. Cordero y cabrito 
8. Pescado 

 

GUISOS 
9. Casquería 
10. Cocidos y potajes 
11. Empanadas,  pasteles 
12. Ensaladas 
13. Huevos y Tortillas 
14. Sopas y caldos 
15. Verduras 

 

     POSTRES Y REPOSTERÍA 
16. Almíbares y frutas en dulce 
17. Compotas 
18. Dulces 
19. Dulces de horno 
20. Dulces de huevo  
21. Dulces de sartén  
22. Gelatinas 
23. Postres de leche 
 

OTROS 
24. Embutidos 
25. Helados 
26. Licores 
27. Manteuilla 

 

 
 
 

 
 
 

◄ CARNES Y PESCADOS ► 
 
1. Aves 
Calandrias asadas,  p. 84 
Calandrias en parrilla,  p. 84 
Capón asado,  p. 80 
Capón relleno,  p. 80 
Capones en pepitoria,  p. 79  
Codornices guisadas,  p. 85 
Gallina asada,  p. 79 
Gansos asado,  p. 82 
Pato en salsa,  p. 82 
Pavo asado,  p. 78 
Pavo en asador,  p. 78 
Pavo en pepitoria,  p. 77 
Pavo en otra pepitoria,  p. 77 
Pavo en salsa de acederas,  p. 77 
Perdices asadas,  p. 86 
Perdices en estofado,  p. 85 
Perdices escabechadas p.1 
Perdices escabechadas,  p. 87 
Perdices guisadas,  p. 86 
Perdices guisadas con lombarda,  p. 86 
Perdices rellenas p. 2  
Perdices rellenas,  p. 87 
Pichones asados,  p. 83 
Pichones con tomate,  p. 83 
Pichones en salsa,  p. 82 
Pichones guisados,  p. 83 
Pichones rellenos,  p. 84 
Pollos con tomate,  p. 80 
Pollos en salsa de almendra,  p. 81 
Pollos en diferente salsa,  p. 81 

 
2. Caza 
Conejo asado,  p. 72 
Conejo en gazpacho,  p. 73 
Conejo guisado,  p. 72 
Conejo guisado con tomate,  p. 73 
Corzo en salsa,  p. 76 
Gazapo guisado,  p. 73 
Gazapo con tomate,  p. 74 
Gazapo con alcaparras,  p. 74 
Liebre,  p. 74 
Liebre con arroz,  p. 75 
Liebre guisada,  p. 75 
Liebre estofada,  p. 76 
 
3. Cerdo 
Chuletas de cerdo,  p. 67 
Cochinillo asado,  p. 65 
Jamón con cebolla,  p. 63 

Jamón con vino,  p. 63 
Jamón frito,  p. 62 
Jamón frito de distinta clase,  p. 62 
Lomo en salsa,  p. 66 
Lomo asado con vino,  p. 67 
Modo de adobar el lomo,  p. 66 
Solomillo de cerdo asado con patatas,  p. 53 
 
4. Chuletas y bistec 
Chuletas en empanada,  p. 61 
Chuletas en papel,  p. 67 
Chuletas en parrilla,  p. 64 
Chuletas en salsa de tomate,  p. 68 
Chuletas en salsa de pepinillo,  p. 68 
Bistek, p. 69 
Bistek a la inglesa,  p. 69 
Bistek en sartén, p. 70 
Rosbif,  p. 70  
 
5. Guisos de carne 
Albondiguillas cocidas,  p. 50 
Albondiguillas de carne,  p. 49 
Albondiguillas de carne fritas,  p. 51 
Cuajada de carne,  p. 52 
Carne con tomate,  p. 44 
Estofado con tomate,  p. 42 
Estofado con zanahoria,  p. 42 
Estofado de carne,  p. 41 
Guisado de carne,  p. 41 
Olla podrida,  p. 40 
Picadillo de carne,  p. 47 
Picadillo diferente,  p. 47 
Ropa vieja,  p. 63 
 
6. Ternera 
Carne en otro guiso,  p. 43 
Picadillo de vaca,  p. 52 
Solomillo de vaca,  p. 49 
Ternera asada,  p. 48 
Ternera en salsa blanca,  p. 53 
Ternera guisada,  p. 45 
Ternera mechada,  p. 47 
Salpicón de vaca,  p. 64 
Vaca guisada,  p. 43 
Vaca en diferente guiso,  p. 44 
 
7. Cordero y cabrito 
Cabrito asado,  p. 71 
Cochifrito de cordero,  p. 45 
Cordero asado con alcachofas,  p. 70 
Cordero con arroz,  p. 47 
Cordero con guisantes,  p. 46 



Índice por tipo de recetas 
_____________________________________________________________________________ 

 
8. Pescado 
Almejas guisadas,  p. 107 
Ancas de rana en salsa,  p. 107 
Ancas de rana fritas,  p. 108108 
Anguila guisada,  p. 105 
Anguila en parrilla,  p. 105 
Anguila guisada (otra),  p. 105 
Anguila rebozada,  p. 106 
Anguila con arroz,  p. 106 
Bacalao a la vizcaína,  p. 94 
Bacalao a la vizcaína (otro),  p. 95 
Bacalao con leche,  p. 96 
Bacalao con nata,  p. 93 
Bacalao en cazuela,  p. 95 
Besugo asado,  p. 96 
Besugo asado (otro),  p. 97 
Besugo con pan rallado,  p. 96 
Besugo en salsa,  p. 97 
Besugo escabechado,  p. 98 
Besugo mechado,  p. 98 
Calamares en su tinta,  p. 126 
Escabeche de pez,  p. 16 
Merluza a la bayonesa,  p. 100 
Merluza con tomate,  p. 99 
Merluza en diferente guiso,  p. 98 
Merluza escabechada,  p. 101 
Merluza guisada,  p. 99 
Merluza rebozada,  p. 100  
Salmón,  p. 101 
Salmón asado en cazuela,  p. 102 
Sardinas con tomate,  p. 107 
Salmón en parrilla,  p. 101 
Truchas asadas,  p. 104 
Truchas con cebolla,  p. 103 
Truchas con huevos,  p. 104 
Truchas con limón,  p. 102 
Truchas en adobo,  p. 103 
Truchas escabechadas,  p. 102 
Truchas escabechadas,  p. 103 
Truchas fritas,  p. 104 
 
 

◄ GUISOS ► 

9. Casquería 

Criadillas de carnero,  p. 59 
Criadillas de carnero en salsa,  p. 59 
Criadillas de cordero,  p. 59 
Lengua de vaca guisada,  p. 53 
Lengua de vaca con pan rallado,  p. 54 
Lengua de vaca en dulce,  p. 55 
Lengua estofada,  p. 54 
Manos de cerdo con leche,  p. 56 
Manos de ternera,  p. 55 
Manos de ternera de otra clase,  p. 56 
Menudillos de aves,  p. 60 
Orejas de cerdo,  p. 65 
Oreja de puerco,  p. 64 
Oreja de ternera en salsa,  p. 60 
Pies de cerdo rebozados,  p. 56 
Pies de puerco en salsa,  p. 57 
Riñones con salsa,  p. 57 
 
10. Cocidos y potajes 
Cocido al a española,  p. 35 
Potajes de garbanzos y judías,  p. 88 
Potaje con espinacas,  p. 89 
Potaje de garbanzos y judías verdes,  p. 89 
Potaje de lentejas,  p. 90 

Salsas propias para el cocido,  p. 35 
 
11. Empanadas,  pasteles 
Pastel de carne,  p. 12 
Empanadas de carne y aves,  p. 12 
Pastel caliente de merluza,  p. 11 
 
12. Ensaladas 
Ensalada de granada,  p. 25  
Ensalada de naranja,  p. 25 
 
13. Huevos y Tortillas 
Huevos fritos en miel,  p. 93 
Huevos rellenos,  p. 92 
Tortilla con dulce,  p. 92 
Tortilla de perejil o hierbas,  p. 90 
Tortilla de sesos,  p. 91 
Tortilla soplada,  p. 91 
 
14. Sopas y caldos 
Caldo de gallina,  p. 39 
Caldo de sustancias,  p. 39 
Caldos para enfermos,  p. 39 
Purés,  p.  40 
Sopa de arroz,  p. 37 
Sopa de cangrejos,  p. 38 
Sopa de macarrones,  p. 38 
Sopa de pan,  p. 36 
Sopa de pan (otra),  p. 37 
Sopa de pan guarnecida,  p. 36 
Sopa Juliana,  p. 38 
Sopas de pasta,  p. 37 
 
15. Verduras 
Alcachofas rellenas,  p. 108  
Alcachofas rellenas de diferente modo,  p. 109 
Conserva de espárragos,  p. 110 
Menestra,  p. 90 
Zanahorias con leche,  p. 109 
 
Riñones salteados,  p. 58 
Riñones en diferente salsa,  p. 58 
Sesos con salsa,  p. 62 
Sesos con tomate,  p. 61 
 
 

◄ POSTRES Y REPOSTERÍA ► 
 

16. Almíbares y frutas en dulce 
Albaricoques en dulce,  p.  21 
Bizcochos borrachos,  p. 21 
Carne de membrillo,  p.  22 
Ciruelas en dulce,  p. 22 
Clarificado de azúcar,  p. 22 
Dulce de cabello,  p.  23 
Dulce de tomate,  p.  23 
Guindas en aguardiente,  p. 110 
Guindas en dulce,  p. 24 
Melocotón en dulce,  p.  24 
Modo de aderezar la fresa,  p. 35 
Modo de clarificar la miel,  p. 25 
Peras en dulce,  p. 26 
Jalea de peros,  p. 32 
Jalea de grosella,  p. 32 
 
17. Compotas 
Compota de grosella,  p. 31 
Compota de manzanas,  p. 31 
Compota de orejones,  p. 31 
Peras en compota,  p. 30 
 



Índice por tipo de recetas 
_____________________________________________________________________________ 

18. Dulces 
Cuajada de patata,  p. 19 
Cuajada de tocino,  p. 19 
Bizcochos borrachos de Guadalajara,  p. 29 
Mostillo,  p. 30 
Mostillo de miel,  p. 29 
La imperial,  p. 121 
Queso de almendra,  p. 20 
Santillí,  p. 121 
Tocino de cielo,  p. 27 
Yemas en dulce,  p. 26 
 
19. Dulces de horno 
Bollos de horno,  p. 18 
Mantecadas de Astorga,  p. 9 
Mantecados,  p.  10 
Mantecados (otros),  p. 10 
Rosquillas de Castilla,  p. 14 
Torta de almidón,  p. 15 
Torta de arroz,  p. 17 
Torta de cubilete,  p. 15 
Torta de bizcocho,  p. 17 
Torta de fécula de patata,  p. 18 
 
20. Dulces de huevo 
Huevos hilados,  p. 28 
Huevos moles,  p. 27 
 
21. Dulces de sartén 
Buñuelos de manzana,  p. 4 
Buñuelos de patata,  p. 4 
Enmielados,  p. 11 
Hojuelas,  p. 126 
Perrunillas finas,  p. 13  
Rosas fritas,  p. 5  
Roscones,  p. 6 
Rosquilla, p. 1 
Rosquillas de monja,  p. 14 
 Rosquillas de sartén,  p. 109 
Rosquillas de yema,  p. 13 
Rosquillas fritas,  p.  5 
Suspiros,  p. 6 
Suspiros de monja,  p. 7 
Torrijas caseras,  p.  7 
Torrijas de arroz con leche,  p.  8 
Torrijas de bizcochos,  p. 8 
Torrijas enmieladas,  p.  9 
 
22. Gelatinas 
Gelatina de gallina,  p. 33 
Gelatina de almendra,  p. 33 
Gelatina de leche,  p. 34 
Gelatina de naranja,  p. 35 
 
23. Postres de leche 
Arroz de buen bocado,  p. 112 
Crema,  p. 113 
Flan,  p. 113 
Flan con almidón,  p. 114 
Flan de café,  p. 115 
Leche cuajada,  p. 115 
Leche frita,  p. 116 
Manjar blanco,  p. 116 
Nevado de leche,  p. 117 
Natillas,  p. 118 
Natillas blancas,  p. 118 
Natillas diferentes,  p. 118 
Requesones finos,  p. 119 
Sémola con leche,  p. 119 
Sopa clara,  p. 120 
Sopa de Santa Teresa,  p. 120 

 

◄ OTROS ► 
 
24. Embutidos 
Morcillas extremeñas,  p. 110 
Morcilla de cebolla,  p. 111 
Salchichón,  p. 112 
 
25. Helados 
Sorbete de granada,  p. 125 
Sorbete de flor de naranja,  p. 125 
Sorbete de mantecado,  p. 125 
 
26. Licores 
Ajenjos,  p. 124 
Apio,  p. 123 
Noyó,  p. 123 
Rosa,  p. 124 
 
277. Mantequilla 
Mantequilla de Soria,  p. 123 
 

 
 
 

 
 



 

 
 

 

 

Fuente: Este cuaderno de recetas lo terminó de escribir en el año 1884, Dña. 

Cele Muñoz, mujer del Sr. Maestro de Santiago Gómez, mi abuelo paterno. 

Doña Cele donó el cuaderno a mi abuela paterna Víctar Moreno. Actualmente 

lo conserva María Gómez, mi hermana. 

 

Digitalización: Santiago Gómez Fernández-Cabrera 

Índices: Jesús Gómez Fernández-Cabrera 

Edición electrónica: Jesús Gómez Fernández-Cabrera 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Propuesta de cita para este documento:  

Libro de cocina de Doña Cele Muñoz. Orgaz (Toledo). Año 1884 .—  

Edición electrónica: Jesús Gómez Fernández-Cabrera.- Año 2014. [En línea]. 

Disponible en www.villadeorgaz.es 

 

 

http://www.villadeorgaz.es/

	IMG_8377
	IMG_8380
	IMG_8381
	IMG_8382
	IMG_8383
	IMG_8385
	IMG_8386
	IMG_8387
	IMG_8388
	IMG_8389
	IMG_8390
	IMG_8391
	IMG_8392
	IMG_8393
	IMG_8394
	IMG_8395
	IMG_8396
	IMG_8397
	IMG_8398
	IMG_8399
	IMG_8400
	IMG_8401
	Img_8402
	IMG_8403
	IMG_8404
	IMG_8405
	IMG_8406
	IMG_8407
	IMG_8408
	IMG_8409
	IMG_8410
	IMG_8411
	IMG_8412
	IMG_8413
	IMG_8414
	IMG_8415
	IMG_8416
	IMG_8417
	IMG_8418
	IMG_8419
	IMG_8420
	IMG_8421
	IMG_8422
	IMG_8423
	IMG_8424
	IMG_8425
	IMG_8426
	IMG_8427
	IMG_8428
	IMG_8429
	IMG_8430
	IMG_8431
	IMG_8432
	IMG_8433
	IMG_8434
	IMG_8435
	IMG_8436
	IMG_8437
	IMG_8438
	IMG_8439
	IMG_8440
	IMG_8441
	IMG_8442
	IMG_8443
	IMG_8444
	IMG_8445
	IMG_8446
	IMG_8447
	IMG_8448
	IMG_8449
	IMG_8450
	IMG_8451
	IMG_8452
	IMG_8453
	IMG_8454
	IMG_8455
	IMG_8456
	IMG_8457
	IMG_8458
	IMG_8459
	IMG_8460
	IMG_8461
	IMG_8462
	Img_8463
	IMG_8464
	IMG_8465
	IMG_8466
	IMG_8467
	IMG_8468
	IMG_8469
	IMG_8470
	IMG_8471
	IMG_8472
	IMG_8473
	IMG_8474
	IMG_8475
	IMG_8476
	IMG_8477
	IMG_8478
	IMG_8479
	IMG_8480
	IMG_8481
	IMG_8482
	IMG_8483
	IMG_8484
	IMG_8485
	IMG_8486
	IMG_8487
	IMG_8488
	IMG_8489
	IMG_8490
	IMG_8491
	IMG_8492
	IMG_8493
	IMG_8494
	IMG_8495
	IMG_8496
	Img_8497
	Img_8498
	Img_8499
	Img_8500
	Img_8501
	Img_8502
	Img_8503
	Img_8504
	Img_8505
	Img_8506
	Img_8507
	Img_8508
	Img_8509
	Img_8510
	Img_8511
	Img_8512
	Img_8513
	Img_8514
	Img_8515
	Img_8516
	Img_8517
	Img_8518

